Omnibus Romani imperii fidelibus tam presentibus quam futuris sit notum, qualiter regulare monasterium quoddam situm est in prouincia burgundia . in episcopatu constantiensi . quod mons angelorum nuncupatum est. Istud cenobium temporibus Heinrici IIII. | Romanorum Regis constructum, ac eius priuilegio honorifice magnificatum in honore sancte Marie semper virginis dinoscitur, in angusto et aspero nimis alpium loco horridam et duram monachis prestans habitationem. Unde patres monasterii nimia angustia loci ipsius coarctati, concambio aliorum prediorum et competenti precio peccuniarum, seu aliis quibuslibet modis loca sibi congrua et uicina, tam a ditioribus quam etiam a pauperioribus inibi culta et inulta possidentibus redi- | mentes, terminos ecclesie sue prout potuerunt dilatauerunt; ut tantô secretius quieta libertate absque inquietudine diuinum possent adimplere seruitum. Nunc autem dilectus et fidelis noster Heinricus eiusdem loci pater in presentiam nostri veniens a maie- | state nostra postulauit, ut omnia eius-

dem ecclesie iuste et legitime acquisita, uel adhuc largitione fidelium conquirenda, specialiter in inferiori monte<sup>1)</sup> ex utraque parte fluminis Surannun<sup>2)</sup>, a fidelibus nostris comitibus de habesburch, nec non etiam de froburch et eorum hominibus nouiter acquisita, sub imperiali mundiburdio et omnifaria protectionis nostre tuitione ammodo et usque in sempiternum habeantur. Rogatu quoque predicti patris inter alia ad predictum cenobium pertinentia, ista propriis duximus exprimenda vocabulis: Ecclesiam stannes<sup>3)</sup>, ecclesiam böches<sup>4)</sup> cum prebendis suis atque omnibus earum pertinentiis absolute et absque ulla exceptione spiritualis vel secularis persone, ita quod aduocatia earumdem ecclesiarum respiciat ad castal- dum cenobii . ecclesiam quoque Wilare<sup>5)</sup> cum omnibus suis pertinentiis . ecclesiam Affoltre<sup>6)</sup> ecclesiam Briens cum suis appendiciis . uineta quoque in Crissiaco<sup>7)</sup>, et alia nouiter ibi acquisita, et quiete possessa . ista inquam omnia, et tam uiciniora quam remotiora deinceps ut firmiter inconuulsa monasterio permaneant, decernendo sancimus. Et quia romani imperii mansuetudo de fonte nascitur pietatis, nos predictum patrem supplicem ac paternum eius animum erga cenobium suum considerantes, omnia, que pie recordationis Heinricus IIII<sup>us</sup> romanorum rex priuilegio suo eidem ecclesie concessisse dinoicitur, nos ea imperiali auctoritate confirmantes constituimus, ut pater monasterii cum consilio fratrum suorum eligat aduocatum deum timentem, bene consideratum undecumque ei placuerit, et ei commendet non prestet ad remedium anime sue, et ut numquam hereditario iure in aliquem proueniat om-

<sup>1)</sup> Am Niederberg, d. h. unten am Berge, der Gütercomplex im Grafenort. — <sup>2)</sup> Der Fluss „Surenen“ wird jetzt Aa genannt.

<sup>3)</sup> Stans. — <sup>4)</sup> Buochs.

<sup>5)</sup> Dieses Wilare wurde irrig für „Brienzwiler“ am Brünig gehalten; ebenso unrichtig ist die Vermutung Zeerleders (Urk. d. Stadt Bern, I. p. 175. Nr. 106. Anm. 1.), es dürfte darunter Wyl an der Aa in Nidwalden zu verstehen sein, denn keiner dieser beiden Orte besass jemals eine Pfarrkirche. Vielmehr steht urkundlich fest, dass fragliches Wilare das jetzige Oberwil bei Bremgarten, Ct. Aargau, gewesen ist.

<sup>6)</sup> Affoltern, am Albis, Ct. Zürich. — <sup>7)</sup> Cressier, Ct. Neuenburg.

nimodo interdicimus . qui non pro terreno commodo uel lucro, sed pro eterna mercede sollicitus | et studiosus constitutam monasterii libertatem et iustiam defendere uoluerit. Hic denique patre monasterii petente bis uel ter in anno si necesse fuerit, non in ipso loco sancto, ubi nunquam aliquam potestatem uel exactionem seu aliquid | regendi habeat, nisi aliqua secularis persona in tantum rebellis sit, ut necessario rogante patre monasterii ab eo comprimatur. Alibi ubicumque uel quandcumque patri monasterii uisum fuerit inuitatus ab illo ueniat, et quicquid ibi proclamatum fue- | rit pro causis et necessitatibus monasterii rite peragat. Nullum autem aliud seruitium, ius, aut beneficium sibi pro hoc concedi recognoscat, nisi eternam dei mercedem, et tertium bannum<sup>1)</sup> in illis placitorum diebus, et unum modium spelte, et unum | friscingum<sup>2)</sup> ualentem siclum , et unum siclum de uino<sup>3)</sup>, et nichil aliud speret nec accipiat nec pro iusticia nec pro caritate . et si non uenerit ad placitum nichil speret se accepturum. Preterea constituentes uolumus, quod nisi patre cenobii uolente | et advocante, bona et loca monasterii suis frequentiis temerarius et sine causa iusta non adeat uel attingat, nec pernoctandi ibi licentiam habeat, nec unquam aliquem aduocatum pro se liberum aut seruum inibi constituat. Quod si | unquam presumptuosus aliter temptauerit, quia nostram imperialem constitutionem uiolat et infringit, nec aduocatus sed potius calumniator et peruersor fuerit, omnino potestatem hebeat abbas cum consilio fratrum hunc penitus reprobare, et | alium regia adiutus potestate, si aliter fieri non poterit, sibi utiliorem undecumque eligere. Quodsi ille, quod absit, deprauatus aliquando fuerit, et commissionem ad utilitatem ecclesie non custodierit, liceat abbati semper inutilem remouere, et alium | sibi utiliorem substituere. Concedimus quoque abbati cum consilio fratrum ad utilitatem

<sup>1)</sup> tertius bannus, i. e. tertia pars multæ pecuniariæ — der dritte Teil des Strafgeldes. Hergott, geneal. II. 145. Anm. 5.

<sup>2)</sup> In deutscher Mundart: „Frischling“, ein junger Hammel.

<sup>3)</sup> Siclum de vino — ein Flüssigkeitsmass, etwa ein Ohm Wein. — Vergl. Hergott, geneal. II. 133. Anm. 4 und 5.

monasterii emere, uendere, mutuari loca monasterii longe disiuncta et remota a monasterio absque contradictione aduocati, et ea defendenda committere alteri. Militibus etiam siue ministris et familie sanctuarie eandem concedimus legem quam cetere libere abbatie, que secundum deum diligentius ordinate sunt habent, ut tantô fideliores et subiectiores abbati et prelatis suis per omnia seruant. Si autem aliquis ex eis rebellis et sui iuris inobediens fuerit, et per spacium anni nec per consilium, neque per ammonitionem suorum dominorum nec per sui consimilium resipiscere uoluerit, si tunc abbas iudicauerit hereditatem suam amittat. Volumus quoque, ut quandcumque fratres monasterii patre spirituali orbati fuerint, ipsi habeant liberam potestatem secundum regulam sancti Benedicti inter se uel undecumque, si opus fuerit non solum eligendi sed etiam constituendi. Qui si forte quod absit, libertatem monasterii peruertere sibique locum sanctum uolenter subicere attemptauerit, mox fratres cum suffragio constantiensis episcopi et religiosorum abbatum, necnon ceterorum Christi fidelium in circuitu manentium hunc accusatum iusteque ab eis conuictum, nisi rationabiliter emendare uoluerit, dignitate sua abiciant, aliumque iuxta predictam libertatem et sancti Benedicti regulam fratres sibi eligant, et absque omni contradictione substituant. Denique intimauit nobis predictus pater Heinricus rescripta Heinrici IIII<sup>ti</sup>. Romanorum regis monstrando, sepe dictum monasterium a Chōnrado nobili uiro de Sallenburron honorifice constructum esse, et totius libertatis iure et privilegio eum ad amplificasse, et ob regni celestis hereditatem in Christo omnimodis stabiliter et firmiter sublimasse, necnon omni potestate, seruitio, iure, proprietate, cum omnibus iusticiis legitimis et pertinentiis prediorum, manciorum, censorum (sic), et peccuniarum seu decursibus aquarum et quarumcumque rerum ex toto super altare sancte Marie reddidisse, delegasse, contradidisse domino deo et sancte Marie, sancto Petro apostolo, sanctoque Nicolao, et sancto Benedicto confessori, in proprietatem et potestatem, et predicti monasterii tunc patri Adilhelmo, eiusque successoribus, in dispositionem liberam

monasterioque necessariam, et fratribus deo sub monasticā regula seruituris ad utilitatem. | Et ut numquam a cognatis suis uel ab aliquibus dei seruitum illic destrui possit, regali priuilegio firmauit, monasterium cum omnibus suis pertinentiis ne subiciatur iugo alicuius terrene potestatis, sed solius patris monasterii dominationi, potestati, ordinationi, et sic semper mundiburdio<sup>11)</sup> et regia maiestate securum stabiliatur ac defendatur. Itaque, si aduocatus uel aliquis alias quod absit aliqua temeritate uel pertinacia praeue inductus, supradictum monasterium inquietare, molestare, disuestire ulterius audeat, obsecrant fratres et omnis ecclesia catholica, et omnino testificantur pretendentes hanc nostre maiestatis paginam, apostolicum, et constanter tensem presulem, et illum antistitem ad cuius diocesim ipse pertinax pertinet, per Christum, et per sanctam Mariam, et per sanctum Petrum apostolum, et per omnes sanctos dei, et per tremendi iudicij diem, ut illum dei et sanctorum eius contemptorem, et testamenterie huius conscriptionis destructorem, nisi resipuerit. tradant omnino sathane, et anathematihcent ac profanent eum a consortibus et filiis ecclesie dei, et heredibus uite eterne, et ut in omni congreSSIONe belli nullulas uires, nullamque in uita sua uictoriam optineat, et ut auferat deus memoriam illius de terra uiuentium, et deleat nomen eius de libro uite, et ut cum dathan et abiron quos terra aperto ore deglutivit, et in os infernus absorbuit, perennem incurrat damnationen. Insuper in fiscum regis quinquaginta libras auri, et predicto monasterio similiter L.ta libras auri persoluat, et in aula regia merito libertatem amittat. Ad hec adicientes sancimus ut nullatenus alicui hominum sit licitum commissionem aduocatie uel in pignore ponere, uel alicui in feodo conferre. Decernimus etiam ut secundum statuta Heinrici IIII.ti. Romanorum imperatoris augusti, ut singulis annis in quadragesima ad altare sancti Petri a patre monasterii aureus nummus ponderis turicensis monete romane ecclesie persoluatur, eo pacto ut libertatis istius et conscrip-

---

<sup>11)</sup> Mundiburdium bedeutet Schutz und Schirm.

tionis statuta tantō | perennius inconuulsa permaneant, et ut sepedictum monasterium sub Romane ecclesie mundiburdio et maiestate securum semper stabiiliatur ac defendatur. Premium in quo ipsa ecclesia fundata est, ad superiora | tendens, pertingit usque ad rupem Stöbin<sup>1)</sup> absque aliqua exceptione. Ut autem hec omnia que supra scripta sunt, perpetue firmitatis robur obtineant, hoc presens privilegium conscribi ius- | simus, et maiestatis nostre Sigillo communiri. Huius rei testes sunt Sigifridus maguntinus archiepiscopus, Berardus barenensis archiepiscopus, Dietricus treverensis electus, Comes Rö- | dolfus de habisburch, comes Albertus de Eberstein, comes Adolfus de Scowinburch, Reinhardus de bernöwa, Rödolfus de raprechswilare, Heinricus marscaldus | de challindin, Werneherus dapifer de bollandia, Philippus de bollandia, et alii quam plures. |

Signum domini nostri Frederici, Dei gratia | inuictissimi Romanorum Regis et semper Augusti. et Regis Sycilie. (Monogr.)

Ego Chönradus Metensis episcopus Imperialis aule | Cancellarius uice domini Sigifridi maguntiae sedis archiepiscopi totius Germanie archicancellarii recognoui. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis | M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XII<sup>o</sup>. Regnante domino Friderico glorioso Romanorum rege Augusto et Rege Sycilie, anno regni eius Romani primo, regni uero Sycilie quinto | decimo. Indictione prima. Datum apud Haginaugiam. IIII<sup>o</sup>. Nonas Januarii.

Orig. 47×58 cm. B. 5.

Das Thronsiegel von rothem Wachs, an rothem und geldem Seidenstrange hangend, ist gut erhalten.

Drucke: Hergott, geneal. II. 216. Nr. 267. — Urkundenbuch v. Zürich, I. 257. Nr. 376. —

Regest: Versuch, Engelb. Nr. 25 — Hidber, Nr. 3094. — Böhmen, 3069. — Ficker 686.

### 36.

#### Anno incerto.

Abt Arnold von Murbach gibt dem Kloster Engelberg eine Wiese in Eilmatt, um den gleichen Zins, den seine Eigenleute bezahlt hatten, zu Lehen.

<sup>1)</sup> „Stoubin oder Steübi“ wird der Wasserfall des sog. Stierenbaches in der Plakenalp auf Surenen, am Pass nach Uri, genannt, und bildete früher die Grenzmarke zwischen Uri und Engelberg.

Arnoldus dei gratia mörbacensium et lucernensium monasteriorum uocatus abbas omnibus christi fidelibus. | Cognoscat successio futurorum, qualiter nostra concessione et uoluntate ecclesia montis angelorum quoddam | pratum in eilsmato a quibusdam nostre ecclesie hominibus emit, competenti peccunia. Quod | idem pratum consensu fratrum nostrorum et ministerialium nos iam dicte ecclesie montis angelorum in feudo concessimus ea ratione, ut pauperes christi sepe dicte ecclesie nobis idem soluant tributum, quod | nostros homines constat semper soluisse . uidelicet V. nummos turicensium in festo | beate Verene, feliciter. Et ut ista rata et inconuulsa perpetuo permaneant, nos | presens rescriptum sigilli nostri impressione roborauius feliciter. Amen. | Orig. D. 5.

Das Siegel des Abtes hängt gut erhalten an einem Pergamentstreifen.

### 37.

1213.

Arnold, Abt der Klöster Murbach und Luzern, vertauscht durch deren Vogt, Graf Rudolf, Landgraf im Elsass, an das Kloster Engelberg die früher vom Meier Walther von Stans besessenen Wiesen zu Eilmatt, Fallibaeh und Wiesenberg gegen Güter zu Lunkhofen und Vokingen<sup>1)</sup>.

Arnoldus dei gratia mörbacensium et lucernensium ecclesiarum abbas. Rödolfus quoque lantgrauius alsatiae | et castaldus earundem ecclesiarum, uniuersis fidelibus salutem in domino cum rei geste noticia. Apostolicam ammonitio- | nem dicentem: beneficentie autem et<sup>2)</sup> communionis nolite oblivisci, talibus enim hostiis deus promerebitur: implere cupientes, passuosa loca in eils- | maton<sup>3)</sup>, et in vallindebach<sup>4)</sup>, et in wiso-